Дело № 1-15/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Заринск 21 февраля 2019 года

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Грязнов А.А.,

при секретаре Кудиновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заринского района 

Алтайского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Гусельниковой И.И., 

представившей удостоверение №

а также представителя потерпевшей С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.111 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей при следующих обстоятельствах.

В период времени с 04 часов 00 минут 26.10.2018 до 14 часов 40 минут 02.11.2018 года в доме, расположенном по 

<

адрес>, между ФИО2 и Т., находящимися в состоянии алкогольного опьянения, произошла ссора, в ходе которой у ФИО2 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Т.. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в вышеуказанные период времени и месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Т., опасного для жизни человека, и, желая их наступления, однако, не предвидя, возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, он должен был и мог их предвидеть, своими руками со значительной силой, умышленно, нанес Т. не менее 15-ти ударов по голове; не менее 15-ти ударов по грудной клетки; не менее одного удара по тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-го пястно-фалангового сустава; не менее одного удара в проекции гребня подвздошной кости справа; не менее одного удара по внутренней поверхности на границе верхней и средней трети правого бедра; не менее одного удара по внутренней поверхности в верхней трети левого бедра.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Т. были причинены телесные повреждения в виде : 

1.1 Тупой сочетанной травмы грудной клетки и живота: 

- закрытую травму грудной клетки: справа по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полные, разгибательные; справа по линии между средне-ключичной и передней подмышечной переломы 7,8 ребер, полные, разгибательные; справа по передней подмышечной линии перелом 8го ребра, полный, сгибательный; справа по линии между передней подмышечной и средне-подмышечной перелом 9го ребра, полный, разгибательный; справа по лопаточной линии перелом 9го ребра, полный, разгибательный; справа по околопозвоночной линии переломы 9,10 ребер, полные, разгибательные; слева по линии между окологрудинной и средне - ключичной переломы 2,3,4 ребер, полные, разгибательные; слева по средне - ключичной линии переломы 5,6,7 ребер, полные, разгибательные; слева по переднее - подмышечной линии переломы 6,7,8,9,10 ребер, полные, разгибательные. с разрывами пристеночной плевры; слева по линии между передней подмышечной и средне - подмышечной переломы 6,8 ребер, полные, сгибательные; слева по лопаточной линии переломы 9,10 ребер, полные, разгибательные, с разрывами пристеночной плевры; кровоизлияния в пристеночную плевру в проекции переломов; два разрыва ткани на боковой поверхности верхней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области разрывов; кровоизлияние в ткани верхней доли левого легкого, наличие крови и воздуха в левой плевральной полости-150 мл крови, кровоизлияние в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки справа по средне - ключичной линии в проекции 3-5 го межреберья; кровоизлияние на передней поверхности грудной клетки слева по средне - ключичной линии в проекции 5-6 го межреберья; кровоизлияние в мышцы на передней поверхности грудной клетки справа по средне - ключичной линии в проекции 3-6 го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной лини в проекции 7-10 го межреберья; обширное кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы на задней поверхности грудной клетки слева, начиная от нижнего угла левой лопатки с переходом до 10-го ребра слева, от около позвоночной линии слева с переходом до задней подмышечной линии.

-Закрытую травму живота: разрыв ткани на внутренней поверхности левой доли печени; кровоизлияние в ткани левой доли печени в области разрыва; кровоизлияние в околонадпочечниковую клетчатку слева с переходом на околопочечную клетчатку слева; кровоизлияние в ткань большого сальника; кровоизлияние в брыжейку тонкого кишечника; кровоизлияние под капсулу поджелудочной железы, наличие крови в брюшной полости 150мл, которые причинили в совокупности тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, прижизненные, стоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

1.2. Тупой закрытой черепно-мозговую травмы:

- кровоподтек на волосистой части в лобной области справа с переходом на лобную область справа, неправильно-овальной формы; кровоподтек на волосистой части в лобной области слева с переходом на лобную область слева, неправильно-овальной формы, с наличием в лобной области слева ссадины, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век правого глаза, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области переносицы, неправильно-овальной формы, с наличием в центре кровоподтека ссадины неправильно-овальной формы; ссадина в области крыла носа справа, кровоподтек в области обоих век левого глаза, неправильно-овальной формы; три ссадины в области щеки справа полосовидной и неправильно-овальной формы; ссадина на верхней губе справа полосовидной формы; ссадина в области носогубной складки слева, неправильно-овальной формы; обширный кровоподтек в области щеки слева, с переходом на проекцию скуловой кости слева, неправильно-овальной формы; кровоизлияние н слизистой оболочки верхней губе справа; кровоизлияние на слизистой оболочки нижней губе слева; кровоподтек в области подбородка справа неправильно-овальной формы с наличием в центре кровоподтека ссадины, полосовидной формы; две ссадины в проекции нижней челюсти слева, полосовидной формы; кровоподтек в области подбородка слева, неправильно-овальной формы; ссадина в подчелюстной области слева, неправильно-овальной формы; кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в проекции правой теменной доле (10гр), множественные мелкоточечные и очаговые кровоизлияния на внутренней поверхности твердой мозговой оболочки; очаговое кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в лобной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в теменной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в теменной доле справа; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в затылочной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой на основание височной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в затылочной доле справа, обширное кровоизлияние в мягкие ткани в лобной области справа с переходом на правую теменную, височную затылочную область; обширное кровоизлияние в мягкие ткани в левой лобной, теменной, височной, затылочной область; обширное кровоизлияние в ткань апоневроза в правой лобной, теменной, височной, затылочной области; обширное кровоизлияние в ткань апоневроза в левой лобной, теменной, височной, затылочной области; кровоизлияние в височную мышцу справа; кровоизлияние в височную мышцу слева. Определить степень причинения вреда здоровью данной тупой закрытой черепно-мозговой травмы у потерпевшей не представляется возможным, так как не ясен исход причиненного вреда здоровью.

1.3. Кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3го пястно-фалангового сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек в проекции гребня подвздошной кости справа, полосовидной формы, ссадину на внутренней поверхности, на границе верхней и средней трети правого бедра, полосовидной формы, ссадину на внутренней поверхности в верхней трети левого бедра, неправильно-овальной формы, которые, обычно у живых лиц, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, прижизненные, в причиной связи со смертельным исходом не стоят.

Смерть Т. наступила от тупой сочетанной травмы грудной клетки и живота, проявившейся множественными переломами ребер с разрывом ткани левого легкого, разрывом печени, осложнившейся развитием обильной кровопотери, острой дыхательной недостаточностью тяжелой степени, которые в совокупности и явились непосредственной причиной смерти.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.03.2015 по 02.11.2018, ФИО2, находясь в хозяйственной постройке, расположенной по 

<

адрес>, обнаружил 5 патронов калибра 5,6 мм. В этот момент у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение указанных боеприпасов, реализуя который, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, понимая, что, патроны являются боеприпасами и предназначены для уничтожения цели и, являются источником повышенной опасности, не имея соответствующего специального разрешения органов внутренних дел (МВД РФ) в нарушении ст.ст. 9, 13, 16, 22 Федерального Закона Российской Федерации от 13.11.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п.п. 1-5, 19-24, 54-68 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814, находясь в вышеуказанной постройке и указанное время, взял патроны калибра 5,6 в количестве 5 штук, которые положил в металлическую емкость желтого цвета, где стал незаконно хранить, в данной хозяйственной постройке до момента их обнаружения сотрудниками полиции, достоверно зная о незаконности своих действий. 

02 ноября 2018 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками МО МВД России «Заринский» хозяйственной постройки, расположенной на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, незаконно приобретенные и хранимые ФИО2, длинные винтовочные спортивно-охотничьи патроны калибра 5,6 мм в количестве 5 штук, относящиеся к боеприпасам к спортивно-охотничьему нарезному оружию кольцевого воспламенения. Согласно заключения эксперта №767 от 03.11.2018, изъятые патроны калибра 5,6 мм, в количестве 5 штук, длинные винтовочные, спортивно-охотничьи, кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам, к спортивно-охотничьему нарезному оружию кольцевого воспламенения, для стрельбы пригодны.

Эпизод причинения тяжкого вреда здоровью

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, однако от дачи показаний в судебном заседании, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, оказался.

Вина подсудимого, кроме его полного собственного ее признания, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Так, согласно показаний подсудимого ФИО2, данных в процессе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (л.д.105-110,134-137,т.1), оглашенных, в соответствии со ст.276 УПК РФ, в судебном заседании, установлено, что в один из дней конца октября 2018 года, он в вечернее время находился в своем доме совместно с сожительницей Т., с которой распивали спиртное. В ходе распития спиртного, он, взяв телефон сожительницы, нашел СМС сообщение от местного жителя, из которого он понял, что Т. встречается с данным мужчиной. Данное обстоятельство его разозлило и он стал со Т. скандалить. В ходе этой ссоры, он со значительной силой ударил кулаком последнюю по спине, после чего та выбежала из дома и убежала в неизвестном направлении. Он, оставаясь дома, закрыл на засов дверь входную и лег, около 4 часов ночи, спать. Спустя некоторое время, он услышал стук в окно. Выйдя на улицу он увидел Т., одетую в болоньевую красную куртку с капюшоном, коричневый или серый свитер, черные штаны, шерстяные носки и сланцы, хотя из дома убегала она в одном халатике. Т. принесла с собой бутылку со спиртным. Запустив Т. в дом, они, пройдя на кухню, стали там выпивать. В ходе распития спиртного, он стал скандалить на почве ревности со Т., которая в ответ стала также на него кричать. В ходе данной ссоры, он ей кулаком нанес удар по лицу. От данного удара Т. повалилась на пол в кухне. После этого,он нанес со значительной силой кулаком своей руки ещё не менее 10 ударов по лицу и столько же в область живота Т.. В процессе его избиения, Т. сопротивлялась, отталкивала его и поэтому удары приходились и по ее рукам. Т. он продолжал избивать до тех пор, пока последняя, оказавшись лежа на полу, перестала сопротивляться и двигаться. После совершенного избиения Т., он подошел к столу и продолжил выпивать. При этом, Т., лежащая на полу, голова которой была в крови, кровь шла из носа и ротовой полости, не выказывала признаков жизни. Подумав, что Т. лишь потеряла сознание, он, выпив еще спиртного, пошел спать. Когда он проснулся, то обнаружил, что Т. лежит на полу, на кухне, в том же положении, в каком она находилась до того, как он лег спать. В области ее головы он увидел много крови. Подойдя к Т., он понял, что та мертва. Поняв, что ему придется нести ответственность и, пытаясь избежать этого, он решил спрятать труп Т. в надворных постройках. После этого, он волоком вытащил её труп в сарай, где положил на землю и накрыл досками и мешковиной. В последствие труп Т. был обнаружен, в содеянном он раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте в процессе предварительного следствия (л.д.111-120,т.1), ФИО2 подтвердил свои показания в части обстоятельств причинения телесных повреждений Т., а также обстоятельств сокрытия трупа последней в надворной постройке, расположенной во дворе своего дома.

Согласно показаний представителя потерпевшей С., матери Т., установлено, что последняя проживала в 

<

адрес> совместно с ФИО2, с которым они злоупотребляли спиртными напитками. В ходе их совместной жизни, в процессе пьянок, на почве ревности ФИО2 нередко избивал Т.., но та продолжала с ним встречаться. Последний раз она видела Т. вечером 25.10.2018, когда та с ФИО2 приходили к ней в гости. Ушли Т. и ФИО2 к себе домой абсолютно трезвые. На следующий день она пошла сама в гости к ним, но никого дома не застала. ФИО2 она встретила на улице только через день, но на ее вопрос о месте нахождения Т., последний стал называть ей различные адреса, где Т. могла находиться. Когда Т. не вернулась домой и по прошествии еще нескольких дней, то она обратилась в полицию об ее отсутствии. В последующем сотрудники полиции сообщили ей, что труп Т. найден с признаками насильственной смерти в сарае на территории усадьбы дома ФИО2.Об обстоятельствах же происшедшего, ей ничего не известно.

Согласно показаний свидетеля Н., данных в судебном заседании, установлено, что он проживает в 

<

адрес>. Т., с которой он, на протяжении последних нескольких недель, периодически встречался, видел последний раз в ночь с четверга на пятницу, то есть с 25 на 26 октября 2018 года. При этом, пришла Т. к нему домой часа в 4 ночи, в одном халате и босяком. Была она немного выпившая, лицо у нее было заплаканным. На его вопрос о случившемся, Т. пожаловалась, что ее приревновал ФИО2, ее сожитель, который ее ударил по спине, в области почек. В то же время, каких-либо видимых телесных повреждений на открытых участках ее тела, он не видел. Из ее разговора он понял, что пришла Т. из дома ФИО2, где последний, из-за посланного им (Н.) Т. СМС- сообщения о необходимости встречи, ударил Т. из-за ревности. Поседев немного, Т. засобиралась уходить, сказав, что она пойдет к главе администрации писать на ФИО2 заявление, в том числе за то, что последний забрал у нее 2 сотовых телефона. Т. обещала вернуться через час. Однако, ни через час, ни через более продолжительное время Т. к нему так и не вернулась. Сам он после этого уехал на работу. В последствии он узнал, что Т. нашли мертвой во дворе дома ФИО2. Еще до случившегося, во время их встреч, Т. нередко жаловалась на ФИО2, рассказывая, что тот ее бьет. 

Согласно показаний свидетеля Д., данных в судебном заседании, установлено, что Т. и ФИО2 она знает как жителей села 

<

адрес>. Последний раз она видела Т. примерно за неделю до ее гибели, при этом та, в их совместном разговоре, ни на что не жаловалась. Встречала она Т. и летом 2018 года, а также и значительно раньше. При этом, в период этих встреч, лицо и губы у Т. часто были опухшими и разбитыми. На ее вопрос о случившемся, Т. отвечала, что ее так «любит» ФИО2. Однако, подробно об обстоятельствах своего избиения, Т. не поясняла. В то же время, даже в такие периоды Т. и ФИО2 на улице всегда ходили под ручку.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается и письменными доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2018 (л.д.54-73,т.1), в ходе чего в надворных постройках, распложенных на территории усадьбы дома по 

<

адрес> обнаружен труп Т. с внешними признаками насильственной смерти. В ходе осмотра места происшествия изъяты: куртка красного цвета, свитер, штаны ФИО2, что подтверждает показания подсудимого в части обстоятельств сокрытия трупа и следов преступления;

- заключением судебно-медицинской экспертизы № 282 от 30.11.2018 (л.д.240-267), в соответствии с которым на трупе Т. обнаружены телесные повреждения :

Тупая сочетанная травма грудной клетки и живота:

-закрытая травма грудной клетки: справа по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полные, разгибательные; справа по линии между средне-ключичной и передней подмышечной переломы 7,8 ребер, полные, разгибательные; справа по передней подмышечной линии перелом 8го ребра, полный, сгибательный; справа по линии между передней подмышечной и средне-подмышечной перелом 9го ребра, полный, разгибательный; справа по лопаточной линии перелом 9го ребра, полный, разгибательный; справа по околопозвоночной линии переломы 9,10 ребер, полные, разгибательные; слева по линии между окологрудинной и средне-ключичной переломы 2,3,4 ребер, полные, разгибательные; слева по средне-ключичной линии переломы 5,6,7 ребер, полные, разгибательные; слева по передне-подмышечной линии переломы 6,7,8,9,10 ребер, полные, разгибательные. с разрывами пристеночной плевры; слева по линии между передней подмышечной и средне-подмышечной переломы 6,8 ребер, полные, сгибательные; слева по лопаточной линии переломы 9,10 ребер, полные, разгибательные, с разрывами пристеночной плевры; кровоизлияния в пристеночную плевру в проекции переломов; два разрыва ткани на боковой поверхности верхней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области разрывов; кровоизлияние в ткани верхней доли левого легкого, наличие крови и воздуха в левой плевральной полости- 150мл крови, кровоизлияние в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 3-5 го межреберья; кровоизлияние на передней поверхности грудной клетки слева по средне-ключичной линии в проекции 5-6го межреберья; кровоизлияние в мышцы на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 3-6 го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной лини в проекции 7-10го межреберья; обширное кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы на задней поверхности грудной клетки слева, начиная от нижнего угла левой лопатки с переходом до 10го ребра слева, от около позвоночной линии слева с переходом до задней подмышечной линии,

-закрытая травма живота: разрыв ткани на внутренней поверхности левой доли печени; кровоизлияние в ткани левой доли печени в области разрыва; кровоизлияние в околонадпочечниковую клетчатку слева с переходом на околопочечную клетчатку слева; кровоизлияние в ткань большого сальника; кровоизлияние в брыжейку тонкого кишечника; кровоизлияние под капсулу поджелудочной железы, наличие крови в брюшной полости 150мл, которые возникли от неоднократного ударного воздействия твердого тупого предмета (предметами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым предметом, причинили в совокупности тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, прижизненные, стоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

Тупая закрытая черепно-мозговая травма: 

- кровоподтек на волосистой части в лобной области справа с переходом на лобную область справа, неправильно-овальной формы; кровоподтек на волосистой части в лобной области слева с переходом на лобную область слева, неправильно-овальной формы, с наличием в лобной области слева ссадины, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век правого глаза, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области переносицы, неправильно-овальной формы, с наличием в центре кровоподтека ссадины неправильно-овальной формы; ссадина в области крыла носа справа, кровоподтек в области обоих век левого глаза,неправильно-овальной формы; три ссадины в области щеки справа полосовидной и неправильно-овальной формы; ссадина на верхней губе справа полосовидной формы; ссадина в области носогубной складки слева, неправильно-овальной формы; обширный кровоподтек в области щеки слева, с переходом на проекцию скуловой кости слева, неправильно-овальной формы; кровоизлияние н слизистой оболочки верхней губе справа; кровоизлияние на слизистой оболочки нижней губе слева; кровоподтек в области подбородка справа неправильно-овальной формы с наличием в центре кровоподтека ссадины, полосовидной формы; две ссадины в проекции нижней челюсти слева, полосовидной формы; кровоподтек в области подбородка слева, неправильно-овальной формы; ссадина в подчелюстной области слева, неправильно-овальной формы; кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в проекции правой теменной доле (10гр), множественные мелкоточечные и очаговые кровоизлияния на внутренней поверхности твердой мозговой оболочки; очаговое кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в лобной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в теменной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в теменной доле справа; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в затылочной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой на основание височной доле слева; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в затылочной доле справа, обширное кровоизлияние в мягкие ткани в лобной области справа с переходом на правую теменную, височную затылочную область; обширное кровоизлияние в мягкие ткани в левой лобной, теменной, височной, затылочной область; обширное кровоизлияние в ткань апоневроза в правой лобной, теменной, височной, затылочной области; обширное кровоизлияние в ткань апоневроза в левой лобной, теменной, височной, затылочной области; кровоизлияние в височную мышцу справа; кровоизлияние в височную мышцу слева, которые возникли от неоднократного ударного воздействия твердого тупого предмета (предметами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым предметом.

Определить степень причинения вреда здоровью данной тупой закрытой черепно-мозговой травмы у потерпевшей Т. не представляется возможным, так как не ясен исход причиненного вреда здоровью

Кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3го пястно-фалангового сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек в проекции гребня подвздошной кости справа, полосовидной формы, ссадина на внутренней поверхности, на границе верхней и средней трети правого бедра, полосовидной формы, ссадина на внутренней поверхности в верхней трети левого бедра, неправильно-овальной формы, которые возникли от неоднократного ударного воздействия твердого тупого предмета (предметами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым предметом.Эти повреждения, обычно у живых лиц, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Учитывая цвет кровоподтеков на волосистой части в лобной области справа с переходом на лобную область справа; на волосистой части в лобной области слева, с переходом на лобную область слева; в области обоих век правого глаза; в области переносицы; в области обоих век левого глаза; в области щеки слева с переходом на проекцию скуловой кости слева; в области подбородка справа; в области подбородка слева; на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3го пястно-фалангового сустава; в проекции гребня подвздошной кости справа (красно-багрового цвета), характер ссадин в лобной области слева; в области крыла носа справа; в области щеки справа; на верхней губе справа; в области носогубной складки слева; в проекции нижней челюсти слева; в подчелюстной области слева; на внутренней поверхности, на границе верхней и средней трети правого бедра; на внутренней поверхности в верхней трети левого бедра (темно- красного цвета, без корочек, ниже уровня неповрежденной кожи), темно-красный цвет кровоизлияний в мягких тканях в лобной области справа с переходом на правую, теменную, височную, затылочную области; в мягких тканях в левой лобной, теменной, височной, затылочной области; в ткани апоневроза в правой лобной, теменной, височной, затылочной области; в ткани апоневроза в левой лобной, теменной, височной, затылочной области; в височной мышце справа и слева; в мягких тканях на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 3-5го межреберья; на передней поверхности грудной клетки слева по средне-ключичной линии в проекции 5-6го межреберья; в мышцах на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 3-6го межреберья; в мягких тканях на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-10го межреберья; в мягких тканях и мышцах на задней поверхности грудной клетки слева, начитанная от нижнего угла левой лопатки с переходом до 10го ребра, от околопозвоночной линии слева с переходом до задней подмышечной линии, данные микроскопии мягких тканей (отсутствие клеточной реакции в мягких тканях с кровоизлиянием с теменной области справа; отсутствие клеточной реакции в мягкой мозговой оболочки с кровоизлиянием в левой лобной доле головного мозга; в левой теменной доле головного мозга; в правой теменной доле головного мозга; в левой височной доле головного мозга; в правой затылочной доле головного мозга; отсутствие клеточной реакции в большом сальнике с кровоизлиянием; в ткани легкого с кровоизлиянием; под капсулой почки с кровоизлиянием; в околонадпочечниковой клетчатке с кровоизлиянием; в кожном лоскуте с кровоизлиянием с теменной области справа; в мягких тканях с задней поверхности грудной клетки слева с кровоизлиянием, повреждения, указанные в вышеназванных пунктах, причинены в короткий промежуток времени, незадолго до наступления смерти.

Смерть Т. наступила от тупой сочетанной травмы грудной клетки и живота, проявившейся множественными переломами ребер с разрывом ткани левого легкого, разрывом печени, осложнившейся развитием обильной кровопотери, острой дыхательной недостаточностью тяжелой степени, которые в совокупности и явились непосредственной причиной смерти, 

Учитывая количество повреждений у потерпевшей Т., ей было причинено не менее 15-ти воздействий по голове; не менее 15-ти воздействий по грудной клетки; одно воздействие по тыльной поверхности левой кисти в проекции 3го пястно-фалангового сустава; одно воздействие в проекции гребня подвздошной кости справа; одно воздействие по внутренней поверхности на границе верхней и средней трети правого бедра; одно воздействие по внутренней поверхности в верхней трети левого бедра, твердым тупым предметом;

- заключением судебно-медицинской экспертизы № 663 от 07.11.2018 (л.д.234-235,т.1), согласно которого у ФИО2 обнаружены телесные повреждения:

- ссадина с ушибом мягких тканей на тыльной поверхности правой кисти в проекции 3-го пястно-фалангового сустава; ушиб мягких тканей на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2го пястно-фалангового сустава; ушиб мягких тканей на тыльной поверхности правой кисти в проекции4го пястно-фалангового сустава, ушиб мягких тканей на тыльной поверхности правой кисти в проекции 5 го пястно-фалангового сустава, которые возникли от действия твердого тупого предмета (предметами), возможно, как при ударе каким-либо твердым тупым предметом, так и при ударе правой кистью о твердый тупой предмет.

Эти повреждения, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт 9-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человек).

Учитывая характер ссадин (покрыта корочкой красно-коричневого цвета, выше уровня неповрежденной кожи, с отпадением, поверхность отпадения розового цвета), наличие уплотнения кожного покрова на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2го, 3го, 4го, 5го пястно-фалангового сустава, повреждения причинены за 10-15 суток, до проведения экспертизы ( проведена 7 нобря 2018 года).

- заключением судебно - медицинской экспертизы № 695-МК от 26.11.2018 (л.д.27-33,т.2), согласно которого установлено, что следы крови на частях куртки Т.: правом рукаве, правой полке, воротнике, левой полке, левом рукаве, спинке являются помарками, образовавшимися либо от контакта с объектом, имевшим наложения вещества похожего на кровь, либо от контакта объектов с уже имевшимися следами. Следы крови на правой полке (№3) являются следами попадания капель на наклонную поверхность;

-заключением судебно-медицинской экспертизы № 1787 от 04.12.2018 (л.д.69-74,т.2)), согласно которого, кровь потерпевшей Т. относится к 

-заключением судебно-медицинской экспертизы №1893 от 10.12.2018 (л.д. 79-82,т.2), согласно которого, кровь потерпевшей Т. относится к 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, достаточными для признания вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, судом в основу приговора положены его признательные показания в ходе предварительного следствия, которые он полностью подтвердил в судебном заседании. При этом, показания подсудимого ФИО2 относительно места и времени совершения преступления, подтверждаются показаниями свидетеля С., показавшей суду, что с 25 октября 2018 года ее дочь Т. не выходила с ней на связь и не появлялась по месту своего жительства.

Механизм, локализация, давность причинения телесных повреждений потерпевшей, степень вреда, причина смерти подтверждаются заключением судебно-медицинской экспертизы трупа Т..

Признательные показания ФИО2 в ходе предварительного следствия, действительно свидетельствуют о его причастности к совершению преступления и подтверждены: протоколом проверки показаний на месте с его участием, в ходе которого он подтвердил свое непосредственное участие по отношению к насильственной смерти потерпевшей и показал о мотивах и обстоятельствах причинения Т. телесных повреждении. . При этом, мотивом совершения преступления явились его личные неприязненные отношения к Т., возникшие на почве ревности к последней.

Причастность ФИО2 к совершению инкриминируемого преступления, также подтверждается протоколом осмотра места происшествия в связи с обнаружением трупа Т. в надворной постройке во дворе его дома, что подтверждает показания подсудимого в части обстоятельств сокрытия трупа потерпевшей. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Определяя правильность правовой оценки содеянного ФИО2 преступления, суд руководствуется п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 января 1999 года № 1 «О судебной практике по делам об убийстве (ст.105 УК РФ)», согласно которому необходимо отграничивать убийство от умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть потерпевшего, имея в виду, что при убийстве умысел виновного направлен на лишение потерпевшего жизни, а при совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, отношение виновного к наступлению смерти потерпевшего выражается в неосторожности.

При решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений (например, ранения жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения.

Вывод суда о юридической квалификации действий подсудимого по инкриминируемому деянию, основан на анализе исследованных доказательств. Причинно-следственная связь между действиями подсудимого и наступившими последствиями в виде смерти Т. достоверно установлена в судебном заседании.

Подсудимый ФИО2 осознавал, что совершает умышленное деяние, опасное для здоровья Т., предвидел возможность причинения тяжкого вреда её здоровью и желал этого. Подсудимый действовал умышленно, а именно, со значительной силой кулаками он нанес потерпевшей Т. в область головы и грудной клетки не менее 30 - ти ударов, понимая, что удары наносятся в жизненно важные органы. Об умысле подсудимого свидетельствуют само количество и локализация наносимых ударов, обстановка совершения преступления, характер взаимоотношений подсудимого и потерпевшей, поведение ФИО2 во время совершения преступления, поведение потерпевшей в момент причинения ей телесных повреждений и после этого.

В действиях подсудимого, суд не усматривает необходимой обороны, либо превышения ее пределов, поскольку в судебном заседании установлено, что непосредственно до и в момент нанесения ФИО2 ударов потерпевшей, с её стороны каких-либо угроз о лишении его жизни не было.

Суд не находит оснований считать причинение подсудимым ФИО2 тяжкого вреда здоровью потерпевшей в состоянии аффекта, либо ином значимом эмоциональном состоянии. При этом, суд принимает во внимание заключение экспертов о том, что в момент совершения инкриминируемого ему деяния, он не находился в состоянии физиологического аффекта, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, с сохранностью ориентировок, отсутствием облигатной (обязательной) феноменологии и стадийности, свойственных эмоциональным реакциям, способным оказать существенное влияние на поведение в заинтересованное время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Эпизод по факту обнаружения боеприпасов

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, но от дачи показаний, в судебном заседании, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

Вина подсудимого, кроме его собственного полного ее признания, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Так, согласно показаний ФИО2, допрошенного в процессе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (л.д. 192-194, 215-218,т.1), установлено, что в 2015 году, после смерти своего отца, он в надворной постройке их дома, нашел 5 мелкокалиберных патрона, которые оставил храниться для себя в сарае, расположенном на территории его дома по 

<

адрес>. 2 ноября 2018 года, в вечернее время, к нему прибыли сотрудники полиции, которые предложили выдать ему добровольно возможно имеющиеся у него предметы, изъятые из гражданского оборота, в том числе боеприпасы. После его ответа, что таковых не имеется, сотрудники полиции, осматривая, с его согласия сарай, обнаружили в аптечке 5 патронов, которые и были изъяты.

Согласно показаний свидетеля О., являющимся понятым, допрошенного в судебном заседании, установлено, что действительно в присутствии его и второго понятого в надворной постройке дома ФИО2 в 

<

адрес> было изъято 5 мелкокалиберных патрона. 

Виновность подсудимого подтверждается и письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2018 (л.д.172-177, т.1), в ходе чего, в надворных постройках на территории усадьбы дома по 

<

адрес> обнаружены 5 патронов калибра 5,6 мм в количестве 5 штук. 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 5 патронов калибра 5,6 мм, изъятых из надворной постройки дома ФИО2 (л.д.103-105, 106-107, т.2),

-заключением криминалистической экспертизы №767 от 03.11.2018 (л.д.99-101,т.2), которым следует, что представленные патроны калибра 5,6 мм, в количестве 5 штук, изъятые при осмотре места происшествия 02.11.2018 года в надворной постройке усадьбы 

<

адрес>, в 

<

адрес>, являются длинными винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам, к спортивно-охотничьему нарезному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны.

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности обстоятельств незаконного хранения ФИО2 боеприпасов.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 в период с лета 2015 до 02.11.2018 года незаконно хранил патроны к нарезному огнестрельному оружию, не имея на это соответствующего разрешения, при этом он осознавал факт незаконного хранения боеприпасов к огнестрельному оружию и желал совершить эти действия, так как скрыл факт, что хранил боеприпасы, вплоть до обнаружения их сотрудниками полиции. 

По смыслу закона, под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей либо комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, предусмотренной примечаниями к ст. 222 УК РФ, следует понимать выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения указанных предметов.

Из этого следует, что добровольность выдачи предполагает не только доставление их в правоохранительные органы, но и сообщение о том, где боеприпасы хранятся, спрятаны, укрыты и т.п., а также что лицо выдает их или говорит о них по собственной воле. 

Поскольку изъятие патронов у ФИО2 было осуществлено при производстве следственных действий - осмотра места происшествия следователем СО МО МВД России «Заринский», по сообщению дежурного МО МВД России «Заринский» о факте незаконного хранения боеприпасов, что исключало реальную возможность ФИО2 распорядиться иным способом боеприпасами, находящимися в аптечке, расположенной в надворной постройке на территории его дома, либо продолжить их хранение, в связи с чем добровольная сдача патронов ФИО2 исключена.

Исходя из указанных обстоятельств, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы №307/2018-«С» от 12.12.2018 (л.д.93-95,т.2), ФИО2 каким-либо хроническим, временным, иным психическим расстройством не страдает и не страдал на момент инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также не лишён способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.6,43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, виновным совершено умышленное насильственное особо тяжкое преступление против личности. 

Как личность подсудимый характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, признает и учитывает в отношении преступлений его признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, а также, в отношении умышленного причинения тяжкого вреда - аморальность поведения потерпевшей, выразившегося в фактах ее измены с другими мужчинами в период совместного проживания с подсудимым, что и явилось непосредственной причиной совершенного подсудимым преступления 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает и учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, указывают на то, что состояние алкогольного опьянения действительно оказало влияние на совершение им преступления. При этом, в судебном заседании подсудимый подтвердил, что находился в состоянии алкогольного опьянения, которое и повлияло на его поведение и обстоятельства совершения противоправного деяния в отношении потерпевшей. Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, инкриминируемое деяние совершено ФИО2 в состоянии простого алкогольного опьянения.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, при назначении наказания подсудимому, в отношении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, положения ст.62 ч.1 УК РФ, суд не применяет. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст.ст.73, 64 УК РФ, в отношении совершенных преступлений, суд не находит.

В силу ст.15 УК РФ, инкриминируемое преступление, предусмотренное ч.4 ст.111 УК РФ, относится к категории особо тяжкого, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, к категории средней тяжести, оснований для изменения категории каждого преступления, в отношении подсудимого, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельства, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, а также руководствуясь принципом соразмерности и социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах срока, предусмотренного инкриминируемыми статьями Уголовного кодекса РФ, при этом, срок наказание по ч.1 ст.222 УК РФ, суд определяет с учетом положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. Окончательный срок лишения свободы, суд полагает необходимым определить с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, по ч.4 ст.111 УК РФ, и в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протокола задержания, ФИО2 (л.д.99-102,т.1) был задержан 6 ноября 2018 года. В судебном заседании подсудимый не оспаривал дату своего задержания и поэтому срок отбытия наказания в отношении него, суд считает необходимым исчислять именно с указанной даты.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, связанные с оплатой участия адвоката Гусельниковой И.И. в интересах подсудимого ФИО2 за участие в процессе предварительного следствия в размере 14725,75 рублей и за 6 судодней в размере 6210,00 рублей, а в общей сумме 20935,75 рублей, исходя из трудоспособного возраста подсудимого и отсутствия у него каких-либо ограничений к труду по состоянию здоровья, а также отсутствия у него на иждивении каких-либо нетрудоспособных членов семьи, суд считает необходимым полностью взыскать с самого подсудимого в доход федерального бюджета.

В отношении вещественных доказательств, суд считает необходимым принять решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 313 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.111 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы по ч.4 ст.111 УК РФ сроком 10 лет 9 месяцев и по ч.1 ст.222 УКК РФ сроком 3 месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 10 лет 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить прежнюю - заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытого наказания осужденному время нахождения его под стражей в период с 6 ноября 2018 года по 20 февраля 2019 года включительно.

Вещественные доказательства:

кофту, брюки, майку - вернуть С.,

куртку красного цвета, кофту- передать Н. по принадлежности,

патроны 5 штук калибра 5,6 мм - передать в распоряжение управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия, в установленном законом порядке, решения об их уничтожении, реализации или использовании в надлежащем порядке. 

Взыскать с осужденного ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по защите его интересов на предварительном следствии и в судебном заседании в размере 20935,75 рублей в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Заринский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано им путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое им может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в Заринский районный суд 

<

адрес> или в суд апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий Грязнов А.А.